
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00260/2019 del 30/01/2019
N° DetSet 00097/2019 del 30/01/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva procedura negoziata di gara sul MEPA per
affidamento del servizio postale di raccolta e recapito di invio postali del Comune di Matera.
CIG 7475673085

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00260/2019,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00396-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 30/01/2019 al 14/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

Firmato da

STIFANO ANGELA

30/01/2019 13:42:42



Relazione del Funzionario di P.O.

Premesso che con delibera n.138 del 23 marzo 2017, la Giunta Comunale ha dato indirizzo al Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al

Cittadino - Servizio URP, Notifiche, Archivio, di indire apposita gara per l’affidamento dei servizi postali non riservati esclusivamente al Fornitore del servizio

universale (Poste Italiane S.p.A.), sulla base degli indirizzi ivi forniti;

che, in esecuzione della richiamata D.G.C. di indirizzo n. 138/2017, con determinazione DSG N° 01336/2018 dell’11/05/2018, quale determina a contrarre

ai sensi dell’art. 32, co 2, del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000, si è avviata la procedura negoziata per

l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Matera, da esperirsi ai sensi dell’art. 36, commi 2, lett. b) e 6 del D.

Lgs. n.50 del 18.04.2016, utilizzando come strumento di scelta il mercato elettronico della pubblica amministrazione, previa richiesta di manifestazione

d’interesse alla partecipazione, alle condizioni tutte di cui al relativo disciplinare di RdO;

che con determinazione dirigenziale di questo Settore n.370/2018 del 07/05/2018 - DSG n.1336 dell’11/05/2018, quale determina a contrarre ex art. 192 del

D.Lgs. n. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità agli indirizzi formulati con la richiamata deliberazione di G.C. n.138 del 22/03/2017, è stato

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito di invii postali del Comune di

Matera” per il periodo di due anni e sei mesi di (eventuale) proroga, tramite procedura di gara telematica, da avviare mediante pubblicazione di Richiesta di

Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A. – CIG 7475673085, alle condizioni tutte di cui agli atti

approvati con la determinazione sopra citata, per un importo presunto di € 220.000,00, IVA esclusa, stabilendo di procedere alla selezione delle offerte con il

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) e c) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.;

che con la stessa determinazione è stato, altresì, stabilito di invitare alla procedura gli operatori economici, iscritti al MEPA, in possesso dei requisiti di

partecipazione ai contratti pubblici e degli altri requisiti previsti dagli atti, abilitati al bando e specifica sottocategoria merceologica corrispondente a quella

oggetto di gara “Servizi postali di raccolta e recapito”, che ne avessero fatto richiesta con apposita manifestazione di interesse inoltrata a seguito dell’avviso

pubblico all’uopo pubblicato;

che con la medesima determinazione n.370/2018 del 07/05/2018 - DSG n.1336 dell’11/05/2018 veniva prenotata la spesa complessiva di € 268.400,00 iva

compresa, sui capitoli 771/1 e 771/3 del Bilancio 2018/2020, stimando, a quella data, l’avvio presumibile del servizio dal 1° luglio 2018;

Dato atto che:

-         l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ha attribuito alla procedura in oggetto il Codice di Identificazione del

Procedimento di selezione del contraente CIG: 7475673085;

-         in data 12/05/2018 si è proceduto a pubblicare l’avviso di indagine di mercato prot. N.0034456/2018 all’Albo Pretorio nonché nella sezione

“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – SIAB;

-         entro le ore 12:30 del 30/05/2018, termine di scadenza previsto nell’avviso suddetto, hanno fatto richiesta di partecipazione le seguenti ditte:

-         CO.R.E.L. cooperativa recapito espressi loco a r.l.                  - P.I. 02688580725;

-         Poste Italiane S.p.A.                                                          -  P.I. 01114601006;

-         Post & Services S.R.L.                                                        -  P.I.  05270520728;

-         Gedea Data Services S.R.L.                                               -  P.I.   07496520722;

-         in data 15/10/2018 si è avviata la procedura negoziata sul MEPA con RDO n.2060701, fissando tutti i termini come previsti dal sistema (richieste

chiarimenti entro il 29/10/2018, presentazione offerte entro il 05/11/2018 ore 12,00, stipula contratto entro il 05/05/2019) ;

-         alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 05/11/2018, attraverso la piattaforma MePA, le

ditte che risultavano aver presentato offerte erano:

1)      CO.R.E.L. cooperativa recapito espressi loco a r.l.     - P.I. 02688580725;

2)      Post & Services S.R.L.                                               -  P.I.  05270520728;

-         dopo l’apertura telematica delle offerte pervenute, la verifica della documentazione amministrativa presentata e la verifica di conformità con quanto

indicato dal capitolato di RdO pubblicato, il Punto Ordinante ha verificato che l’offerta economica contenente il maggior ribasso percentuale unico sulle

tariffe ufficiali praticate da Poste Italiane S.p.A. è risultata quella della COREL Società Cooperativa a R.L., con un ribasso unico percentuale offerto del 56%;

-         in data 21/12/2018, con la proposta di aggiudicazione provvisoria in favore del predetto miglior offerente, è stato avviato il procedimento di verifica del

possesso dei requisiti autodichiarati in sede di offerta;

-         i controlli predetti hanno dato esito positivo, ivi compresi quelli riferiti alla certificazione antimafia da ultimo rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Unica

della Documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno prot. n.PR_BAUTG_Ingresso_0001110_20190107 datata 22/01/2019, da cui si evince che a

carico della CO.R.E.L. Cooperativa Recapito Espressi Loco a r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. n.159/2011 non sussistono le cause di

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011;

Visto il documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con scadenza validità 21/02/2019, dal quale si evince che la Ditta COREL Società

Cooperativa a R.L., è in regola ai fini contributivi;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara per l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito di invii

postali del Comune di Matera, in favore della CO.R.E.L. cooperativa recapito espressi loco a r.l., P.I. 02688580725 con sede legale a Bari in via Carulli n.74;

Dato atto che, della presente aggiudicazione definitiva, sarà data tempestiva comunicazione ai soggetti interessati, a termini del disposto dell’art.76 comma

5 del D.lgs.n.50/2016 e curata la prescritta pubblicità dell’avviso di aggiudicazione della gara ai sensi delle vigenti previsioni normative;

Dato atto che si procederà alla stipula del contratto in formato elettronico sul portale del MePA;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al

presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Firmato da

Giulia Mancino

30/01/2019 13:38:49



                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                     IL RUP

                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                            Dott. Vito Vitullo

IL DIRIGENTE

 

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA 

1) La suestesa relazione del RUP, costituisce parte integrante formale e sostanziale del presente atto per essere approvato;

2) Disporre l'aggiudicazione definitiva in favore della ditta CO.R.E.L. Cooperativa Recapito Espressi Loco a r.l., con sede a Bari in Via Carulli n.74,

C.F.80025990724, P.I.02688580725, della procedura negoziata sul MEPA, avviata con RDO n.2060701 del 15/10/2018, per l’affidamento del servizio

postale di raccolta e recapito di invii postali del Comune di Matera, CIG 7475673085, per l’importo presunto di € 220.000,00 IVA esclusa, per il periodo di 2

anni e sei mesi di (eventuale) proroga, dall’effettivo avvio del servizio, alle condizioni tutte e secondo le caratteristiche tecniche della fornitura di cui alla

documentazione di RDO (disciplinare di gara e relativi allegati 1 - Caratteristiche tecniche della fornitura e 2 - Capitolato speciale) e con il ribasso

percentuale unico offerto in gara;

3) Dare atto che della presente aggiudicazione definitiva, sarà data tempestiva comunicazione ai soggetti interessati, a termini del disposto dell’art.76

comma 5 del D.lgs. n.50/2016 e curata la prescritta pubblicità dell’avviso di aggiudicazione della gara ai sensi delle vigenti previsioni normative;

4) Dare atto che con determinazione dirigenziale n.370/2018 del 07/05/2018 - DSG n.1336 dell’11/05/2018 è stata prenotata la spesa complessiva di €

268.400,00 iva compresa, sui capitoli 771/1 e 771/3 del Bilancio 2018/2020;

5) Dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Vito Vitullo funzionario responsabile P.O. Servizio URP, Notifiche, Archivio e Protocollo.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai

sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza.

                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


